BỘ TÀI CHÍNH
Số: 1492/QĐ-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 5 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Phê duyệt Kế hoạch công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh

vực Tài chính năm 2004

________________________

 BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

- Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 1996 và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2002;

- Căn cứ Nghị định số 135/2003/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2003 của Chính phủ

về kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

- Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu, tổ chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh

vực Tài chính năm 2004.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Vụ trưởng Vụ Tài vụ quản trị

có trách nhiệm tổ chức thực hiện quyết định này. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

thuộc Bộ Tài chính chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

KT.BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Thứ trưởng

(Đã ký)

Trần Văn Tá

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D84260

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC KIỂM TRA VĂN BẢN

QUY PHẠM PHÁP LUẬT TRONG LĨNH VỰC  TÀI CHÍNH  NĂM 2004

( Phê duyệt tại Quyết định số 1492/QĐ-BTC ngày 19 tháng 5  năm 2004  của Bộ

trưởng Bộ Tài chính)

____________________________

 I/ ĐỐI VỚI CÔNG TÁC TỰ KIỂM TRA VĂN BẢN:

Công tác tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đối với các văn

bản quy phạm pháp luật do Bộ Tài chính ban hành, văn bản liên tịch do Bộ Tài chính

chủ trì cùng các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan, người đứng đầu tổ

chức khác ký, ban hành (sau đây gọi chung là văn bản do Bộ Tài chính ban hành).

1. Đối với các văn bản quy phạm pháp luật ban hành trước ngày 30/4/2004:

- Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ không có tổ chức pháp chế

triển khai công tác tự kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan, đơn vị

chủ trì soạn thảo đã trình Bộ ký ban hành theo thẩm quyền.

- Các đơn vị thuộc Bộ có tổ chức pháp chế (Tổng cục Hải quan, Tổng cục Thuế, Ủy

ban Chứng khoán Nhà nước…) chủ trì, phối hợp với Vụ Pháp chế thực hiện công tác

tự kiểm tra văn bản do đơn vị mình chủ trì soạn thảo đã trình Bộ ký ban hành theo

thẩm quyền.

2. Đối với các văn bản quy phạm pháp luật ban hành từ ngày 1/5/2004 trở đi:

- Các đơn vị thuộc Bộ phải thực hiện trách nhiệm tự kiểm tra văn bản quy phạm

pháp luật do đơn vị chủ trì soạn thảo ngay sau khi văn bản được Bộ ký, ban hành.

- Vụ Pháp chế sau khi nhận được văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Tài chính ban

hành có trách nhiệm thực hiện công tác tự kiểm tra văn bản theo quy định của pháp

luật về kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

 II. ĐỐI VỚI CÔNG TÁC KIỂM TRA VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT LIÊN

QUAN ĐẾN LĨNH VỰC TÀI CHÍNH DO CÁC BỘ, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG BAN

HÀNH:

Công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền kiểm tra của Bộ

Tài chính được thực hiện đối với các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến